«*Ut per omnia cruditi, in omnibus in futurum simus cauti, et perseveremus in eius dilectione, rationabiliter edocti diligere Deum*». (IV,37,8; cf. IV,39,1).

¹⁹ Pueden verse las referencias de B. REYNOLDS, *Lexique comparé de l'Adversus Haereses*, Lovaina 1951, s. v. «*magnanimitas*», «*magnanimus*».

Dios tenía que enseñarnos de la manera que conviene a seres racionales, es decir, dejando al hombre que hiciera experiencia de la elección. Y sin embargo, añade Ireneo a renglón seguido:

«Praefiniente Deo omnia ad hominis perfectionem, et ad aedificationem et manifestationem dispositionum; uti et bonitas ostendatur et iustitia perficiatur...» (Ibid.)

Ahora bien, el que Dios se adapte a las condiciones de la criatura, no quiere decir que dejen de cumplirse sus designios. La soberanía suprema de Dios sobre todas las cosas es uno de los temas a los que Ireneo vuelve una y otra vez, contra la concepción gnóstica de un Dios a quien escaparía el dominio de la creación material. Nada queda fuera de la voluntad de Dios:

«Principiari debet in omnibus et dominari voluntas Dei; reliqua autem omnia huic cedere, et subdita esse et in servitium dedita» (II,34,3).

«Qui autem his contraria dieunt, ipsi impotentem introducunt Dominum, quasi non potuerit perficere hoc quod voluerit» (IV,37,5).

Por esto Dios, en definitiva, no puede menos de triunfar del pecado:

«Quoniam omnis dispositio salutis, quae circa hominem fuit, secundum placitum fiebat Patris, uti non vinceretur Deus, neque infirmaretur ars eius» (III,23,1).

Si el hombre, muerto por el ataque de la serpiente, no retornara a la vida,

«victus esset Deus, et superasset serpentis nequitia voluntatem Dei. Sed quoniam Deus invictus et magnanimus est... per secundum hominem alligavit fortem...» (Ibid.)

La razón más última de este soberano dominio de Dios y de este respeto que él tiene de la naturaleza de la criatura está en la esencia misma de la relación criatura-creador:

«Hoc Deus ab homine differt, quoniam Deus quidem facit, homo autem fit. Et quidem, qui facit semper idem est, quod autem fit et initium, et medietatem, et adiectionem, et augmentum accipere debet. Et Deus quidem bene facit, bene autem fit homini... (IV,11,1).

«Oportet te primo quidem ordinem hominis custodire, tunc deinde participare gloria Dei. Non enim tu Deum facis, sed Deus te facit. Si ergo opera Dei es, maum artificis tui exspecta, opportune omnia facientem: opportune autem quantum ad te attinent qui efficeris... (IV,39,2).

El pecado entra, pues, dentro de una dinámica compleja, por la que Dios dirige la creación hacia su fin, respetando empero las